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ค ำน ำ 
 

  ส ำนักงำนสถิติแห่งชำติ ได้เริ่มจัดท ำโครงกำรส ำรวจภำวะกำรท ำงำนของประชำกร         
มำตั้ งแต่ปี  พ .ศ . 2506 และในช่วงปี  พ .ศ . 2514 - 2526 มีกำรส ำรวจปีละ  2 รอบ โดยรอบแรก 
เป็นกำรส ำรวจนอกฤดูกำรเกษตรระหว่ำงเดือนมกรำคมถึงเดือนมีนำคม รอบที่ 2 เป็นกำรส ำรวจในฤดู
กำรเกษตร ระหว่ำงเดือนกรกฎำคมถึงเดือนกันยำยน และช่วงปี พ .ศ. 2527 - 2540 ได้ท ำกำรส ำรวจ 
ปีละ 3 รอบ คือ รอบที่ 1 ส ำรวจในเดือนกุมภำพันธ์ รอบที่ 2 ส ำรวจในเดือนพฤษภำคม รอบที่ 3 ส ำรวจ 
ในเดือนสิงหำคม และในช่วงปี พ.ศ. 2541 - 2543 เป็นต้นมำ ได้ส ำรวจเพ่ิมขึ้นอีก 1 รอบ เป็นรอบที่ 4  
ซึ่งท ำกำรส ำรวจในเดือนพฤศจิกำยน จึงท ำให้ได้ข้อมูลเป็นรำยไตรมำส 

  ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2544 เป็นต้นมำ กำรส ำรวจโครงกำรนี้ได้จัดเก็บข้อมูลเป็นรำยเดือน และ 
น ำผลกำรส ำรวจที่ได้มำเสนอผลกำรส ำรวจเป็นรำยเดือน และรำยไตรมำส โดยกำรเสนอผลข้อมูล 
เป็นรำยไตรมำสนั้น ได้น ำข้อมูลที่ได้จำกกำรส ำรวจครั้งละ 3 เดือนมำประมวลผลและหำค่ำเฉลี่ยเคลื่อนที่ 
(ค่ำเฉลี่ยเคลื่อนที่ 3 เดือน) ซึ่งผลกำรส ำรวจที่ได้จะสะท้อนถึงค่ำประมำณของเดือนที่อยู่กึ่งกลำงคำบเวลำ
ส ำรวจนั้น ๆ  

  ส ำหรับรำยงำนฉบับนี้  เป็นกำรเสนอผลกำรส ำรวจภำวะกำรท ำงำนของประชำกร          
ไตรมำสที่ 2 : เมษำยน – มิถุนำยน 2567 ของจังหวัดพระนครศรีอยุธยำ ที่ได้ด ำเนินกำรส ำรวจระหว่ำง
เดือนเมษำยน – มิถุนำยน 2567 หำกผู้ที่ต้องกำรใช้ข้อมูลเป็นรำยเดือนในลักษณะเดิมยังสำมำรถติดต่อ 
ขอข้อมูลได้ที่ส ำนักงำนสถิติจังหวัด และเนื่องจำกข้อมูลที่น ำเสนอในรำยงำนฉบับนี้ได้มำจำกกำรส ำรวจด้วย
ระเบียบวิธีตัวอย่ำงซึ่งอำจจะมีควำมคลำดเคลื่อนจำกกำรเลือกตัวอย่ำงและควำมคลำดเคลื่อนอ่ืน ๆ  
รวมอยู่ด้วย จึงขอให้ผู้ใช้ข้อมูลได้ค ำนึงถึงเรื่องนี้ในกำรใช้ตัวเลขด้วย 
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บทสรุปสำหรบัผู้บริหาร 
 

แผนผังการจำแนกประชากรตามสถานภาพแรงงาน 
การสำรวจภาวะการทำงานของประชากร ไตรมาสที่ 2 พ.ศ. 2567 

 

 
      

ตารางเปรียบเทียบจำนวนผู้มีงานทำ จำแนกตามอุตสาหกรรม 
10 อันดับแรกไตรมาสที่ 2 พ.ศ. 2566 กับ พ.ศ. 2567 

อุตสาหกรรม 2566 2567 

การผลิต  222,503   194,212  
การขายส่งและการขายปลีก การซ่อม
ยานยนต์ และจักรยานยนต์ 

 76,757   82,086  

ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร   36,779   47,802  
การขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า  28,928   41,136  
การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ
และการประกันสังคมภาคบังคับ 

 23,135   26,258  

เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง  35,469   25,404  
การก่อสร้าง  27,228   21,796  
กิจกรรมบริการด้านอ่ืนๆ  15,225   16,532  
การศึกษา  13,879   15,276  
กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคม
สงเคราะห์ 

 11,712   14,630  

         
 
 
 
 
 

จากการสำรวจภาวะการทำงานของประชากร 
ไตรมาสท่ี 2 : เมษายน – มิถุนายน 2567 จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา พบว่า จำนวนผู้มีอายุ 15 ปีขึ้นไป 
792,983 คน  เป ็น ผู ้ที ่อ ยู ่ใน ก ำล ัง แ รง ง าน ห ร ือ 
ผู้ท่ีพร้อมจะทำงาน 543,256 คน (คิดเป็นร้อยละ 68.5) 
ซึ่งประกอบด้วยผู้มีงานทำ 525,734 คน ผู้ว่างงาน 
17,522 คน  และผู้ ไม่อยู่ ในกำลังแรงงาน หรือ ผู้ ท่ี  
ไม่พร้อมทำงานอกี 249,727.คน (คิดเป็นร้อยละ 31.5). 
ประกอบด้วยผู้ทำงานบ้าน 49,555 คน เรียนหนังสือ 
56,181 คน  เด็ก ชรา ป่วย พิการจนไม่สามารถทำงานได้ 
96,062 คน ดูแลเด็ก ผู้สูงอายุ ผู้ป่วย ผู้พิการ 11,225 คน
และอื่น  ๆ36,704 คน 

จำนวนผู้มีงานทำ 525,734 คน โดยผู้มีงานทำ 
ตามประเภทอุตสาหกรรม 10 อันดับแรก ทำงานในสาขา
การผลิต การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ 
และจักรยานยนต์ ท่ีพั กแรมและบริการด้านอาหาร  
การขนส่งและสถานท่ีเก็บสินค้า การบริหารราชการ  
การป้องกันประเทศ และการประกันสังคมภาคบังคับ 
เกษตรกรรม การป่าไม้  และการประมง การก่อสร้าง  
กิจกรรมบริการด้านอื่น ๆ การศึกษา กิจกรรมด้านสุขภาพ
และงานสังคมสงเคราะห ์ตามลำดับ 

หากเปรียบเทียบในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
พบว่า ผู้มีงานทำลดลง 2,227 คน หรือลดลงร้อยละ 0.4  
(จาก 527,961 คน เป็น 525,734 คน) หากพิจารณา 
ตามประเภทอุตสาหกรรมยัง พบว่า ผู้มีงานทำเพิ่มขึ้น 
ในกิจกรรมการขนส่งและสถานท่ีเก็บสินค้า 12,208 คน  
ท่ีพักแรมและบริการด้านอาหาร 11,023 คน การขายส่ง
และการขายปลีกฯ การซ่อมยานยนต์และจักรยานยนต์ 
5,329 คน การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ และ 
การประกันสังคมภาคบังคับ 3,123 คน กิจกรรมด้าน
สุขภาพและด้านสังคมสงเคราะห์  2,918 คน การศึกษา 
1,397 คน กิ จกรรมบริ การด้ านอื่ น  ๆ 1,307 คน  
ส่วนกิจกรรมผู้ท่ีมีงานทำลดลงได้แก่ การผลิต 28,291 คน 
เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง 10,065 คน และ
การก่อสร้าง 5,432 คน (แผนภูมิ 1) 

 
 
 

ผู้มีอายุ 15 ปขีึ้นไป 
792,983 คน 

  
783,375 คน 

ไป 

ผู้ไม่อยู่ในกำลังแรงงาน 
(ผู้ที่ไมพ่รอ้มจะทำงาน) 
249,727 คน (31.5%) 

ผู้อยู่ในกำลังแรงงาน 
(ผู้ที่พรอ้มจะทำงาน) 
543,256 คน (68.5%) 

ผู้มีงานทำ 
525,734 คน 

ผู้ว่างงาน  
17,522 คน 

ทำงานบา้น  
49,555 คน 

 

เรียนหนังสือ  
56,181 คน 

เด็ก/ชรา/ปว่ย/พิการ 
จนไม่สามารถทำงานได ้

96,062 คน  
 

อื่นๆ  
36,704 คน 

 

ดูแลเด็ก/ผู้สูงอายุ/ผู้ปว่ย/ผู้พิการ 
11,225 คน 

 

 



 
จ 
 

 

เมื่อเปรียบเทียบจำนวนผู้มีงานทำตามระดับ
การศึกษาท่ีสำเร็จกับไตรมาสท่ี  2 ของปี  2567  
พบว่า ผู้มีงานทำท่ีสำเร็จการศึกษาระดับอื่นๆ เพิ่มขึ้น 
13 ,344 คน  ระดับ ต่ำกว่าประถมศึกษาเพิ่ มขึ้น 
11,462 คน ระดับไม่มีการศึกษาเพิ่มขึ้น 1 ,937 คน 
และระดับไม่ทราบเพิ่มขึ้น 406 คน สำหรับระดับ
มัธยมศึกษาตอนปลายลดลง 12 ,237 คน ระดับ
ม ัธ ย ม ศ ึก ษ าต อ น ต ้น ลด ล ง  8 ,591 คน ระดับ
มหาวิทยาลัยลดลง 6,925 คน และระดับประถม
ศึกษาลดลง 1,622 คน  

 
เมื่อเปรียบเทียบผู้มีงานทำตามสถานภาพ 

การทำงานในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน พบว่า  
ลูก จ้างรัฐบาลเพิ่ มขึ้ น  5 ,148 คน  (48 ,559 เป็ น   
53 ,707 ) นายจ้างเพิ่ มขึ้น  2 ,550คน (8,822 เป็น 
11,372) และลูกจ้างเอกชนเพิ่มข้ึน 509 คน (307,386 
เป็น 307,895) สำหรับสถานภาพการทำงานท่ีผู้มีงานทำ
ลดลง ได้ แก่  ทำงาน ส่ วน ตั วลดลง 8 ,845  คน 
(จาก 126,437 เป็น 117,592) และช่วยธุรกิจครัวเรือน
ลดลง 1,588 คน (36,756 เป็น 35,168) 
 

หากพิจารณาช่ัวโมงทำงานต่อสัปดาห์ของ 
ผู้มีงานทำในไตรมาสท่ี 2 พ.ศ. 2567 พบว่า ผู้มีงานทำ
ส่วนใหญ่ทำงานต้ังแต่ 35 ช่ัวโมงขึ้นไปต่อสัปดาห์   
ซึ่งถือได้ว่าเป็นผู้ทำงานเต็มท่ีในเรื่องช่ัวโมงการทำงาน  
มีจำนวน 491,025 คน หรือร้อยละ 93.4 ของผู้มีงานทำ
ท้ังส้ิน ส่วนผู้ท่ีทำงานน้อยกว่า 35 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ 
มีจำนวน 34,709 คน หรือร้อยละ 6.6 

เมื่อนำมาเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกัน 
ของปี 2567 จะเห็นว่าผู้มีงานทำท่ีทำงานต้ังแต่ 35 
ช่ัวโมงต่อสัปดาห์เพิ่มขึ้นประมาณ 2,543 คน และ 
ผู้มีงานทำน้อยกว่า 35 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ มีจำนวน
ลดลงประมาณ 4,769 คน ตามลำดับ 
 
 
 
 
 
 
 
 

แผนภูมิ 1 เปรียบเทียบจำนวนผู้มีงานทำ จำแนกตามระดับการศึกษา 
               ท่ีสำเร็จ ไตรมาสท่ี 2 พ.ศ. 2566 กับ พ.ศ. 2567 

 
แผนภูมิ 2 เปรียบเทียบจำนวนผู้มีงานทำจำแนกตามสถานภาพ 
               การทำงานไตรมาสท่ี 2 พ.ศ. 2566 กับ พ.ศ. 2567 

 
แผนภูมิ 3 จำนวนชั่วโมงการทำงานรายไตรมาส พ.ศ. 2563 - 2567 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ฉ 
 

สำหรับจำนวน ผู้ว่ างงาน ใน ไตรมาสท่ี  2  
พ.ศ. 2567 มีจำนวนท้ังส้ิน 17,522 คน หรือคิดเป็น
อัตราการว่างงานร้อยละ 3.2 ของกำลังแรงงานรวม 
เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 
พบว่า ผู้ว่างงานเพิ่มขึ้น 6,202 คน (จาก 11,320 คน 
เป็น 17,522 คน) 

 
           อย่างไรก็ดี หากพิจารณาผู้ท่ีทำงานน้อยกว่า 
4 ช่ัวโมงต่อวัน หรือเรียกว่า ผู้เสมือนว่างงาน ซึ่งเป็น
กลุ่มท่ีต้องให้ความสำคัญ เนื่องจากแรงงานกลุ่มนี้  
แม้ไม่ตกงาน แต่ก็มีรายได้ลดลงตามช่ัวโมงการ
ทำงานทำให้มีรายได้ไม่เพียงพอต่อการยังชีพท้ัง
ครัวเรือน มีจำนวนสูงถึง 13,085 คน ซึ่งอาจเป็นผล
มาจากการท่ีธุรกิจพยายามประคับประคองธุรกิจไว้ 
ไม่เลิกจ้าง แต่ใช้วิธีการลดเวลาทำงาน แรงงานกลุ่มนี้
จึงอาจได้รับผลกระทบจากรายได้ท่ีลดลงตามช่ัวโมง
การทำงาน และหากเศรษฐกิจฟื้นตัวได้ช้า จนส่งผล
ให้หลายธุรกิจต้องปิดตัวลง กลุ่มคนท่ีเสมือนว่างงาน
ก็จะเปล่ียนสถานภาพเป็นผู้ว่างงาน 
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1. ความเป็นมาและวัตถุประสงค์ 
 ส ำนักงำนสถิติแห่งชำติ ได้ท ำกำรส ำรวจ
ภำวะกำรท ำงำนของประชำกรทั่ วป ระเทศ 
อย่ ำงต่ อ เนื่ องเป็ นประจ ำทุ กปี   เริ่ มตั้ งแต่ปี  
พ.ศ. 2506 โดยในช่วงแรกท ำกำรส ำรวจปีละ 2 รอบ 
และ ใน พ .ศ . 2527 ถึง พ .ศ . 2540 ได้ท ำกำร
ส ำรวจปีละ 3 รอบ โดยรอบที่ 1 ท ำกำรส ำรวจ 
ใน เด ือนกุมภำพันธ์  เป็นช่วงหน้ำแล้งนอกฤดู
กำรเกษตร รอบที่ 2 ส ำรวจในเดือนพฤษภำคม 
เป็นช่วงที่ก ำลังแรงงำนใหม่ที่เพ่ิงส ำเร็จกำรศึกษำ
เริ่มเข้ำสู่ตลำดแรงงำน รอบที่ 3 ส ำรวจในเดือน
สิงหำคม  เป็นช่วงฤดูกำรเกษตร และต่อมำใน  
พ.ศ. 2541 เป็นต้นมำ  ได้เพ่ิมกำรส ำรวจอีก 1 รอบ 
รวมเป็ น  4 รอบ  โดยท ำกำรส ำรวจใน เดือน
พฤศจิกำยนของทุกปี ซึ่งเป็นช่วงฤดูกำรเก็บเกี่ยว
ผลผลิตทำงกำรเกษตร ทั้งนี้เพ่ือเป็นกำรน ำเสนอ
ข้อมูลที่สะท้อนถึงภำวะกำรมีงำนท ำ กำรว่ำงงำนและ 
กำรประกอบกิจกรรมต่ำงๆ ของประชำกรทั้งประเทศ 
เป็นรำยไตรมำสและต่อเนื่องครบทุกช่วงเวลำของปี 
 เนื่องจำกควำมจ ำเป็นต้องกำรใช้ข้อมูล 
เพ่ือใช้ในกำรวำงแผนและก ำหนดนโยบำยในระดับ
จังหวัดมีมำกขึ้น  ส ำนักงำนสถิติแห่งชำติ  จึงได้
ก ำหนดขนำดตั วอย่ ำงเพ่ิ มขึ้น โดย เริ่มตั้ งแต่ 
พ.ศ. 2537 ทั้งนี้ เพ่ือให้สำมำรถน ำเสนอข้อมูล 
ในระดับจังหวัดได้ โดยเสนอเฉพำะรอบกำรส ำรวจ
ของเดือนกุมภำพันธ์และเดือนสิงหำคมเท่ำนั้น   
ก ำ รส ำ รว จ รอบ ที่  4 ใน เดื อ น พ ฤ ศ จิ ก ำย น 
พ.ศ. 2541 ซึ่ งจัดท ำเป็นครั้งแรกได้ เสนอผล 
ในระดับจังหวัดด้วยและตั้งแต่ปี พ.ศ. 2542 เป็นต้นมำ  
 
 
 
 
 
 

  

 

ผลกำรส ำรวจทั ้ง 4 รอบได้เสนอผลในระดับ
จังหวัดหลังจำกเกิดภำวะวิกฤตทำงเศรษฐกิจกลำง
ปี 2540 ควำมต้องกำรใช้ข้อมูลเพ่ือกำรวำงแผนและ
ก ำหนดนโยบำยด้ำนแรงงำนมีมำกขึ้นและเร่งด่วน
ขึ้นในปี พ.ศ. 2544 จึงได้เริ่มด ำเนินกำรส ำรวจ 
เป็ นรำยเดือนแล้วน ำข้อมูล  3 เด ือ น รวมกัน 
เพ่ือเสนอข้อมูลเป็นรำยไตรมำส โดยข้อมูลที่ส ำคัญ
สำมำรถน ำเสนอในระดับจังหวัด ส ำหรับข้อมูลของ
เดือน ที่ ตรงกับรอบกำรส ำรวจเดิม คือข้อมูล 
เดื อนกุมภำพันธ์  พฤษภำคม และ สิ งหำคม 
ได้จัดท ำสรุปผล กำรส ำรวจเฉพำะข้อมูลที่ส ำคัญ
เพ่ือสำมำรถเปรียบเทียบกับข้อมูล  แต่ละรอบ 
ของปีที่ ผ่ ำนมำได้  และกำรส ำรวจตั้ งแต่ เดือน
กันยำยน พ.ศ.2544 เป็นต้นมำ สำมำรถน ำเสนอผล
ของกำรส ำรวจเป็นรำยเดือนทุกเดือนโดยสำมำรถ
เสนอผลในระดับภำคเท่ำนั้นเนื่องจำกตัวอย่ำง 
ไม่มำกพอ ที่จะน ำเสนอในระดับย่อยกว่ำนี้ และ 
ใน ขณ ะ เดี ย วกั น ได้ มี ก ำรป รั บ อ ำยุ ผู้ อ ยู่ ใน 
ก ำลังแรงงำนจำก 13 ปีขึ ้น ไป  เป็น 15 ปีขึ ้น ไป 
เพ่ือให้สอดคล้องกับกฎหมำยกำรใช้แรงงำนเด็ก 
ปรับปรุงกำรจัดจ ำแนกประเภทของ  อำชีพ 
อุต สำหกรรมและสถำนภ ำพกำรท ำงำน ให้
สอดคล้องกับมำตรฐำนสำกลในปัจจุบันเพ่ือให้
ส ำมำรถ เป รียบ เที ยบข้ อมู ลกั น ได้  ป รับ เขต 
กำรปกครองจำกเดิมเขตสุขำภิบำลถูกน ำเสนอรวม
เป็นนอกเขตเทศบำล มำรวมเป็นในเขตเทศบำล 
เนื่องจำกพระรำชบัญญัติเปลี่ยนแปลงฐำนะของ
สุขำภิบำลเป็นเทศบำล พ.ศ. 2542 

 

 

 

บทท่ี 1 

บทน า 
 
 
 
 



  2  

 

         วัตถุป ระสงค์ที่ ส ำคัญ ของกำรส ำรวจ
ภำวะกำรท ำงำนของประชำกรเพ่ือประมำณ
จ ำ น ว น แ ล ะ ลั ก ษ ณ ะ ข อ ง ก ำ ลั ง แ ร ง ง ำ น
ภำยในประเทศและในจังหวัดต่ำง ๆ ในแต่ละ 
ไตรมำสของข้อมูลสถิตทิี่ได้จำกกำรส ำรวจ 

1. จ ำนวนประชำกรในวัยท ำงำน (อำยุ  
15 ปีขึ้นไป) และจ ำนวนประชำกรนอกวัยท ำงำน
จ ำแนกตำมเพศ 

2. จ ำนวนประชำกรในวัยท ำงำน จ ำแนก
ตำมสถำนภำพแรงงำน อำยุ เพศ สถำนภำพสมรส  
กำรศึกษำที่ส ำเร็จ 

3. จ ำนวนผู้มีงำนท ำ จ ำแนกตำมลักษณะ
ที่น่ ำสนใจ เช่น อำยุ  เพศ กำรศึ กษำ ที่ส ำเร็จ 
อำชีพ อุตสำหกรรม สถำนภำพกำรท ำงำน ชั่วโมง
ท ำงำน ค่ำจ้ำง เงินเดือน และผลประโยชน์อ่ืน ๆ  
ที่ได้รับจำกกำรท ำงำน 

4. จ ำนวนผู้ว่ำงงำน จ ำแนกตำมลักษณะ 
บำงประกำรที่น่ำสนใจ เช่น ระยะเวลำในกำรหำงำนท ำ 
งำนที่ท ำครั้งสุดท้ำย สำเหตุกำรว่ำงงำน เป็นต้น 

2. คุม้รวม 
 ป ระ ช ำก รที่ อ ำ ศั ย อ ยู่ ใน ค รั ว เรื อ น 
ส่วนบุคคลและครัวเรือนกลุ่มบุคคลประเภท
คนงำน 

3. สัปดาห์แห่งการส ารวจ 
 หมำยถึง ระยะเวลำ 7 วัน  นับจำกวัน
ก่ อ น วั น สั ม ภ ำษ ณ์ ย้ อ น ห ลั ง ไป  7 วั น  เช่ น   
วันสัมภำษณ์คือ วันที่ 9 กุมภำพันธ์ พ.ศ. 2547 
ระหว่ำง 7 วันก่อนวันสัมภำษณ์ คือ ระหว่ำงวันที่ 
2 ถึง วันที่ 8 กุมภำพันธ์ พ.ศ. 2547 

4. ค าอธิบายศัพท์ แนวคิด ค าจ ากัดความ 
 ส ำนั กงำนสถิติ แห่ งชำติ  ได้ปรับปรุ ง
แนวคิดและค ำนิยำมที่ใช้ในกำรส ำรวจภำวะ กำร
ท ำงำนของประชำกรหลำยครั้ง โดยมีวัตถุประสงค์
เพ่ือให้สอดคล้องกับสภำพที่แท้จริงทำงสังคมและ
เศรษฐกิจของประเทศตลอดจนควำมต้องกำร 
ของผู้ใช้ข้อมูล และสอดคล้องกับมำตรฐำนสำกล
ขององค์กำรแรงงำนระหว่ำงประเทศ (ILO). 

กับองค์กำรสหประชำชำติ  (UN) แนวคิดและ 
ค ำนิยำมที่ใช้ในกำรส ำรวจไตรมำสนี้ ได้เริ่มใช้มำ
ตั้งแต่รอบที่ 1 พ.ศ. 2526 มีกำรปรับปรุงบ้ำงตำมล ำดับ 
และตั้งแต่ ไตรมำสที่ 1 พ.ศ. 2544 ได้ก ำหนดอำยุ
ขั้นต่ ำของประชำกรวัยท ำงำนเป็น 15 ปี  

 ค านิยามที่ส าคัญ ๆ ที่ใช้ในการส ารวจ 
มีดังนี้ 
ผู้มีงานท า 
   ผู้มีงานท า หมำยถึง บุคคลที่มีอำยุ 15 ป ี
ขึ้นไป และในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจมีลักษณะอย่ำง
หนึ่งอย่ำงใด ดังต่อไปนี้ 
 1. ได้ ท ำ ง ำน ตั้ ง แ ต่  1 ชั่ ว โม งขึ้ น ไป  
โดยได้รับค่ำจ้ำง เงินเดือน ผลก ำไร เงินปันผล
ค่ำตอบแทนที่มีลักษณะอย่ำงอ่ืนส ำหรับผลงำน  
ที่ท ำเป็นเงินสด หรือสิ่งของ 

2. ไม่ ได้ท ำงำน  หรือท ำงำนน้ อยกว่ ำ          
1 ชั่วโมง แต่เป็นบุคคลที่มีลักษณะอย่ำงหนึ่งอย่ำงใด 
ดังต่อไปนี้ (ซึ่งจะถือว่ำเป็น ผู้ที่ปกติมีงานประจ า) 
 2.1 ยังได้รับค่ำตอบแทน ค่ำจ้ำง หรือ
ผลประโยชน์อ่ืนๆ หรือผลก ำไรจำกงำนหรือธุรกิจ
ในระหว่ำงที่ไม่ได้ท ำงำน 
 2.2 ไม่ได้รับค่ำตอบแทน ค่ำจ้ำง หรือ
ผลประโยชน์อ่ืน ๆ หรือผลก ำไรจำกงำนหรือธุรกิจ
ในระหว่ำงที่ไม่ได้ท ำงำน แต่ยังมีงำนหรือธุรกิจที่จะ
กลับไปท ำ  
           3. ท ำงำนอย่ำงน้อย 1 ชั่วโมง โดยไม่ได้รับ
ค่ำจ้ำงในวิสำหกิจหรือไร่นำเกษตรของหัวหน้ำ
ครัวเรือนหรือของสมำชิกในครัวเรือน 

ผู้ว่างงาน 
 ผู้ว่างงาน หมำยถึง บุคคลที่มีอำยุ 15 ปีขึ้น
ไป และในสัปดำห์ แห่ งกำรส ำรวจมีลั กษณ ะ 
อย่ำงหนึ่งอย่ำงใด  ดังต่อไปนี้ 
 1. ไม่ได้ท ำงำนและไม่มีงำนประจ ำ แต่ได้     
หำงำน สมัครงำนหรือรอกำรบรรจุ ในระหว่ำง        
30 วันก่อนวันสัมภำษณ์ 
 2. ไม่ได้ท ำงำนและไม่มีงำนประจ ำ และ
ไม่ได้หำงำนท ำในระหว่ำง 30 วันก่อนวันสัมภำษณ์ 
แต่พร้อมที่จะท ำงำนในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ 
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ก าลังแรงงานปัจจุบัน 
 ก าลังแรงงานปัจจุบัน หมำยถึง  บุคคล
ที่มีอำยุ 15 ปีขึ้นไป ซึ่งในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ 
มีงำนท ำหรอืว่ำงงำน ตำมค ำนิยำมที่ได้ระบุข้ำงต้น 

ก าลังแรงงานที่รอฤดูกาล 
 ก าลังแรงงานที่รอฤดูกาล  หมำยถึง 
บุ ค คลที่ มี อ ำยุ  15 ปี ขึ้ น ไป  ใน สั ป ด ำห์ แห่ ง       
กำรส ำรวจเป็นผู้ไม่เข้ำข่ำยค ำนิยำมของผู้มีงำนท ำ 
หรือผู้ว่ำงงำน แต่ เป็นผู้รอฤดูกำลที่ เหมำะสม
เพ่ื อที่ จะท ำงำน  และเป็ นบุ คคลที่ ต ำมปกติ 
จะท ำงำนที่ไม่ได้รับสิ่งตอบแทนในไร่นำเกษตร 
หรือธุรกิจซึ่งท ำกิจกรรมตำมฤดูกำล โดยมีหัวหน้ำ
ครัวเรือน หรือสมำชิกคนอ่ืน ๆ ในครัวเรือนเป็น
เจ้ำของหรือผู้ด ำเนินกำร 

ก าลังแรงงานรวม 
 ก าลังแรงงานรวม  หมำยถึง บุคคล      
ทุ กคน ที่ มี อ ำยุ  15 ปี ขึ้ น ไป  ใน สั ป ด ำห์ แห่ ง 
กำรส ำรวจเป็นผู้อยู่ในก ำลังแรงงำนปัจจุบัน หรือ
เป็นผู้ถูกจัดจ ำแนกอยู่ในประเภทก ำลังแรงงำน     
ที่รอฤดูกำลตำมค ำนิยำมที่ได้ระบุข้ำงต้น 

ผู้ไม่อยู่ในก าลังแรงงาน 
 ผู้ไม่อยู่ในก าลังแรงงาน หมำยถึง บุคคล
ที่ไม่เข้ำข่ำยค ำนิยำมของผู้อยู่ในก ำลังแรงงำนใน
สัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ คือ บุคคลซึ่งในสัปดำห์ 
แห่งกำรส ำรวจมีอำยุ 15 ปีขึ้นไป แต่ไม่ได้ท ำงำน 
และไม่พร้อมที่จะท ำงำนเนื่องจำกเป็นผู้ที่ 
 1. ท ำงำนบ้ำน 
 2. เรียนหนังสือ 
 3. ยังเด็กเกนิไป หรือชรำมำก  
 4. ไม่สำมำรถท ำงำนได้ เนื่องจำกพิกำร
ทำงร่ำงกำยหรือจิตใจ หรือเจ็บป่วยเรื้อรัง 
 5. ไม่สมัครใจท ำงำน 
 6. ท ำงำนโดยไม่ได้รับค่ำจ้ำง ผลก ำไร 
ส่วนแบ่ง หรือสิ่ งตอบแทนอ่ืน ๆ ให้แก่บุคคล 
ซึ่งมิไดเ้ป็นสมำชิกในครัวเรือนเดียวกัน 

 7. ท ำงำนให้แก่องค์กำร หรือสถำบัน กำรกุศล
ต่ำงๆ โดยไม่ได้รับค่ำจ้ำงผลก ำไรส่วนแบ่งหรือ 
สิ่งตอบแทนอย่ำงใด 
 8. ไม่พร้อมทีจ่ะท ำงำน เนื่องจำกเหตุผลอ่ืน 

งาน 
 งาน  หมำยถึง  กิจกำรที่ท ำที่มีลักษณะ
อย่ำงหนึ่งอย่ำงใด ดังต่อไปนี้  
 1. กิจกำรที่ท ำแล้วได้รับค่ำตอบแทน
เป็นเงินหรือสิ่งของ ค่ำตอบแทน ที่เป็นเงินอำจจ่ำย 
เป็นรำยเดือน รำยสัปดำห์ รำยวัน หรือรำยชิ้น  
 2. กิจกำรที่ท ำแล้วได้ผลก ำไร หรือ
หวังที่จะได้รับผลก ำไร หรือส่วนแบ่งเป็นกำรตอบแทน 
            3. กิจกำรที่ท ำให้กับธุรกิจของสมำชิก
ในครัวเรือน โดยไม่ได้รับค่ำจ้ำงหรือผลก ำไรตอบแทน 
อย่ำงใดซึ่งสมำชิกในครัวเรือนที่ประกอบธุรกิจนั้น 
จะมีสถำนภำพกำรท ำงำน เป็นประกอบธุรกิจ
ส่วนตัว หรือนำยจ้ำง 

อาชพี 
 อำชีพ หมำยถึง ประเภทหรือชนิดของงำน
ที่บุคคลนั้นท ำอยู่  บุคคลส่วนมำกมีอำชีพเดียว
ส ำหรับบุคคลที่ในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจมีอำชีพมำ
กว่ ำ  1  อำชีพ ให้ นั บ อำชีพที่ มี ชั่ ว โม งท ำงำน 
มำกที่สุด ถ้ำชั่วโมงท ำงำนแต่ละอำชีพเท่ำกันให้นับ
อำชีพที่มีรำยได้มำกกว่ำ ถ้ำชั่วโมงท ำงำนและ
รำยได้ที่ได้รับจำกแต่ละอำชีพเท่ำกัน ให้นับอำชีพที่
ผู้ตอบสัมภำษณ์พอใจมำกที่สุด ถ้ำผู้ตอบสัมภำษณ์
ตอบไม่ได้ให้นับอำชีพที่ได้ท ำมำนำนที่สุด กำรจัด
จ ำแนกประเภทอำชีพ ตั้งแต่ไตรมำสที่ 1 พ.ศ. 2554  
ปรับใช้ตำม International Standard Classification 
of Occupation, 2008 (ISCO-08) ขององค์กำรแรงงำน
ระหว่ำงประเทศ (ILO) 
  ก่อน พ .ศ . 2553 กำรจัดประเภทอำชีพ
จ ำแนกตำมควำมเหมำะสมกับลักษณะอำชีพของ
ประเทศไทย โดยอ้ำงอิง International Standard 
Classification of Occupation, 1988 (ISCO – 88)  
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อุตสาหกรรม 
 อุตสาหกรรม  หมำยถึง ประเภทของ
กิจกรรมท ำงเศรษ ฐกิ จที่ ได้ ด ำ เนิ น กำรโดย 
สถำนประกอบกำรที่บุคคลนั้นก ำลังท ำงำนอยู่ หรือ
ประเภทของธุรกิจ ซึ่งบุคคลนั้นได้ด ำเนินกำรอยู่ใน
สัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ ถ้ำบุคคลหนึ่ งมีอำชีพ
มำกกว่ำหนึ่งอย่ำง ให้บันทึกอุตสำหกรรมตำม
อำชี พ ที่ บั น ทึ ก ไว้  ก ำรจั ด จ ำแ น กป ระ เภ ท
อุตสำหกรรม ตั้งแต่ไตรมำสที่  1 พ.ศ. 2554 
ป รั บ ใ ช้ ต ำ ม  Thailand.Standard Industrial 
Classification, (TSIC 2009 )  
ก่ อนพ .ศ .x2553xกำรจั ดประเภทอุตสำหกรรม 
จ ำแนกตำมควำมเหมำะสมกับลักษณอุตสำหกรรม
ของประเทศไทย โดยอ้ำงอิง InternationalXStandardX 
IndustrialXClassificationXofXAllXEconomic
XActivities,X(ISICX:X1989)   

สถานภาพการท างาน 
 สถานภาพการท างาน หมำยถึง สถำนะ
ของบุคคลที่ท ำงำนในสถำนที่ที่ท ำงำนหรือธุรกิจ 
แบ่งออกเป็น 5 ประเภท คือ  
 1. นายจ้าง หมำยถึง ผู้ประกอบธุรกิจ
ของตนเองเพ่ือหวังผลก ำไร หรือส่วนแบ่ง และได้
จ้ำงบุคคลอื่นมำท ำงำนในธุรกิจในฐำนะลกูจำ้ง 
 2. ประกอบธุรกิจส่วนตัวโดยไม่มีลูกจ้าง 
หมำยถึง ผู้ประกอบธุรกิจของตนเองโดยล ำพัง ผู้เดียว 
หรืออำจมีบุคคลอ่ืนมำร่วมกิจกำรด้วย เพ่ือหวัง 
ผลก ำไร หรือส่วนแบ่งและไม่ได้จ้ำงลูกจ้ำงแต่อำจมี
สมำชิกในครัวเรือนหรือผู้ฝึกงำนมำช่วยท ำงำนโดย
ไม่ได้รับค่ำจ้ำง หรือค่ำตอบแทนอย่ำงอ่ืนส ำหรับ
งำนที่ท ำ 
 3. ช่วยธุรกิจในครัวเรือนโดยไม่ได้รับ
ค่าจ้าง หมำยถึง ผู้ที่ช่วยท ำงำนโดยไม่ได้รับค่ำจ้ำง
ใน ไร่น ำเกษตร หรือในธุ รกิ จของสมำชิ ก ใน
ครัวเรือน 
 4. ลูกจ้าง หมำยถึง ผู้ที่ท ำงำนโดยได้รับ
ค่ำจ้ำงเป็นรำยเดือน รำยสัปดำห์ รำยวัน รำยชิ้น 
หรือเหมำจ่ำย ค่ำตอบแทนที่ได้รับจำกกำรท ำงำน 
อำจจะเป็นเงิน หรือสิ่งของ  

ลูกจ้างแบ่งออกเป็น 3 ประเภท 
4.1 ลูกจ้างรัฐบาล หมำยถึงข้ำรำชกำร 

พนักงำนเทศบำล พนักงำนองค์กำรบริหำรส่วน
จังหวัด ตลอดจนลูกจ้ำงประจ ำ และชั่วครำวของ
รัฐบำล 
 4.2 ลูกจ้างรัฐวิสาหกิจ  หมำยถึง  
ผู้ทีท่ ำงำนให้กับหน่วยงำนรัฐวิสำหกิจ 
 4.3 ลู ก จ้ า ง เอ ก ช น  ห ม ำ ย ถึ ง  
ผู้ที่ท ำงำนให้กับเอกชน หรือธุรกิจของเอกชน 
รวมทั้งผู้ที่รับจ้ำงท ำงำนบ้ำน  
 5. การรวมกลุ่ม หมำยถึง กลุ่มคนที่มำ
ร่วมกันท ำงำนโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือพ่ึงตนเอง และ
ช่วยเหลือซึ่งกันและกัน สมำชิกแต่ละคนมีควำมเท่ำ
เทียมกันในกำรก ำหนดกำรท ำงำนทุกขั้นตอนไม่ว่ำ
เป็นกำรลงทุน กำรขำย งำนอ่ืนๆ ของกิจกำรที่ท ำ 
ตลอดจนกำรแบ่งรำยได้ให้แก่สมำชิกตำมที่ตกลง
กัน (กำรรวมกลุ่มดังกล่ำวอำจจดทะเบียนจัดตั้ง 
ในรูปของสหกรณ์หรือไม่ก็ได้)  

 กำรจัดจ ำแนกประเภทสถำนภำพ กำร
ท ำงำน ตั้ งแต่ ไตรมำสที่  1 พ .ศ . 2544 ใช้ตำม 
International Classification of Status in 
Employment, 1993 (ICSE – 93) ขององค์กำร
แรงงำนระหว่ำงประเทศ (ILO) มี ส ถ ำ น ภ ำ พ  
กำรท ำงำนเพ่ิมขึ้นอีกx1xกลุ่ม คือ กำรรวมกลุ่ม 
(Member of Producers’ Cooperative) 
ชั่วโมงท างาน 
 ชั่วโมงท างาน หมำยถึง จ ำนวนชั่วโมง
ท ำงำนจริงทั้ งหมด ในสัปดำห์แห่ งกำรส ำรวจ 
ส ำหรับบุคคลที่มีอำชีพมำกกว่ำหนึ่งอำชีพ ชั่วโมง
ท ำงำน หมำยถึง ยอดรวมของชั่วโมงท ำงำน ทุก
อำชีพ ส ำหรับผู้ที่มีงำนประจ ำซึ่งไม่ได้ท ำงำนใน
สัปดำห์แห่งกำรส ำรวจให้บันทึกจ ำนวนชั่วโมงเป็น  
0 ชั่วโมง  
           กำรส ำรวจก่อนปี พ.ศ. 2544 ผู้ที่มีงำน
ประจ ำซึ่งไม่ได้ท ำงำนในสัปดำห์แห่งกำรส ำรวจ ให้
นับจ ำนวนชั่วโมงท ำงำนปกติต่อสัปดำห์เป็นชั่วโมง
ท ำงำน 
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รายได้ของลูกจ้าง 
 รายได้ของลูกจ้าง หมำยถึง รำยได้ของ  
ผู้ที่มีสถำนภำพกำรท ำงำนเป็น ลูกจ้ำง ที่ได้รับมำ
จำกกำรท ำงำนของอำชีพที่ท ำในสัปดำห์แห่ง  
กำรส ำรวจ ซึ่งประกอบด้วยค่ำจ้ำงและผลประโยชน์
ตอบแทนอ่ืนๆ ส ำหรับลูกจ้ำง 

ระยะเวลาของการหางานท า 
 ระยะเวลาของการหางานท า หมำยถึง 
ระยะเวลำที่ผู้ว่ำงงำนได้ออกหำงำนท ำให้นับตั้งแต่
วั น ที่ เริ่ ม ห ำ ง ำน ท ำ จ น ถึ ง วั น สุ ด ท้ ำ ย ก่ อ น 
วันสัมภำษณ ์

คาบการแจงนับ 
 คาบการแจงนับ หมำยถึง ระยะเวลำ     
ที่พนักงำนออกไปสัมภำษณ์บุคคลในครัวเรือน
ตัวอย่ำง ซึ่งโดยปกติเป็นวันที่ 1 - 12 ของทุกเดือน 

ประเภทของครัวเรือนที่ อยู่ ในขอบข่ าย 
การส ารวจ 
 ครัวเรือนที่ อยู่ ในขอบข่ำยกำรส ำรวจ   
แบ่งได้เป็น 2 ประเภท คือ 

1. ครัวเรือนส่วนบุคคล ประกอบด้วย 
ครัวเรือนหนึ่งคน คือ บุคคลเดียวซึ่งหุงหำอำหำร
และจัดหำสิ่งอุปโภคบริโภคที่จ ำเป็นแก่กำรครองชีพ
โดยไม่เกี่ยวกับผู้ใดซึ่งอำจพ ำนักอยู่ในเคหสถำน
เดียวกัน หรือครัวเรือนที่มีบุคคลตั้งแต่สองคน   
ขึ้นไปร่วมกันจัดหำ และใช้สิ่งอุปโภคบริโภคที่
จ ำ เป็ น แ ก่ ก ำรค รอ งชี พ ร่ ว ม กั น  ค รั ว เรื อ น         
ส่วนบุคคลอำจอำศัยอยู่ ในเคหะที่ เป็นเรือนไม้  
ตึกแถว  ห้องแถว  ห้องชุด  เรือแพ  เป็นต้น  
         2. ครัวเรือนกลุ่มบุคคล 
 2.1 ประเภทคนงาน ได้แก่ ครัวเรือน
ซึ่งประกอบด้วย บุคคลหลำยคนอยู่กินร่วมกันในที่
อยู่แห่งหนึ่ง เช่น ที่พักคนงำน เป็นต้น 
 2.2 ประเภทสถาบัน  ซึ่ งหมำยถึง 
บุคคลหลำยคนอยู่ร่วมกันในสถำนที่อยู่แห่งหนึ่ง 
เช่น สถำนที่กักกัน วัด กรมทหำร โดยไม่แยกที่อยู่
เป็ นสั ดส่ วน เฉพำะคนหรือ เฉพำะครัว เรือน 

นัก เรียนที่ อยู่ประจ ำที่ โรงเรียนหรือในหอพัก
นักเรียน เป็นต้น ไม่อยู่ในคุ้มรวมของการส ารวจนี้ 
 

ระดับการศึกษาที่ส าเร็จ 
 ได้จ ำแนกกำรศึกษำตำมระดับกำรศึกษำที่
ส ำเร็จดังนี้ 
 1 . ไ ม่ มี ก ารศึ กษ า  ห ม ำยถึ ง  บุ ค คล          
ที่ ไม่เคยเข้ำศึกษำในโรงเรียน หรือไม่เคยได้รับ
กำรศึกษำ 
 2. ต่ ากว่าประถมศึกษา หมำยถึง บุคคลที่
ส ำเร็จกำรศึกษำต่ ำกว่ำชั้นประถมปีที่  6 หรือ 
ชั้นประถมปีที่ 7 หรือชั้น ม.3 เดิม 
 3. ส าเร็จประถมศึกษา หมำยถึง บุคคลที่
ส ำเร็จกำรศึกษำตั้งแต่ชั้นประถมปีที่ 6 หรือ ชั้น
ประถมปีที่ 7 หรือชั้น ม.3 เดิมขึ้นไป แต่ไม่ส ำเร็จ
ระดับกำรศึกษำท่ีสูงกว่ำ 
 4. ส าเร็จมัธยมศึกษาตอนต้น หมำยถึง 
บุคคลที่ส ำเร็จกำรศึกษำตั้งแต่ชั้น ม.3 ม.ศ.3 หรือ  
ม.6 เดิมขึ้นไป แต่ไม่ส ำเร็จระดับกำรศึกษำที่สูงกว่ำ 
  5. ส าเร็จมัธยมศึกษาตอนปลาย 
 5.1  สายสามัญ  หมำยถึ ง บุ คคล 
ที่ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทสำมัญศึกษำต้ังแต่ชั้น  
ม.6 ม.ศ.5 หรือ ม.8 เดิมขึ้นไป แต่ไม่ส ำเร็จระดับ
กำรศึกษำที่สูงกว่ำ 
                5.2 อาชีวศึกษา หมำยถึง บุคคล 
ที่ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทอำชีวศึกษำหรือวิชำชีพ 
ที่ เรียนต่อจำกระดับมัธยมศึกษำตอนต้นหรือ
เทียบเท่ำ โดยมีหลักสูตรไม่เกิน 3 ปี และไม่ส ำเร็จ
ระดับกำรศึกษำท่ีสูงกว่ำ   
                5.3 วิชาการศึกษา หมำยถึง บุคคล
ที่ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทวิชำกำรศึกษำ (กำร
ฝึกหัดครู) ในระดับมัธยมศึกษำตอนปลำยหรือ
เทียบเทำ่ขึ้นไปแต่ไม่ส ำเร็จระดับกำรศึกษำที่สูงกว่ำ 
 6. อุดมศึกษา 
 6.1  สายวิชาการ หมำยถึง บุคคล  
ที่ ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทสำมัญ ศึกษำหรือ 
สำยวิชำกำร โดยได้รับวุฒิบัตรระดับอนุปริญญำ  
ปริญญำตรี โท เอก  
 6.2  สายวิชาชีพ  หมำยถึง บุคคล  
ที่ ส ำ เร็จกำรศึกษำประเภทอำชีวศึกษำ หรือ 
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สำยวิชำชีพที่ได้รับประกำศนียบัตรวิชำชีพชั้นสูง 
หรือเทียบเท่ำอนุปริญญำ ปริญญำตรี 
 6.3  สายวิชาการศึกษา หมำยถึง 
บุคคลที่ส ำเร็จกำรศึกษำประเภทวิชำกำรศึกษำ 
และได้รับประกำศนียบัตรระดับอนุปริญญำและ
ปริญญำตรี 
 7. อาชีวศึกษาระยะสั้น หมำยถึง บุคคล 
ที่ส ำเร็จกำรศึกษำหรือกำรฝึกอบรมประเภท
อำชีวศึกษำที่มีหลักสูตรไม่เกิน 1 ปี และได้รับ
ประกำศนียบัตรหรือใบรับรองเมื่อส ำเร็จกำรศึกษำ 
พ้ืนควำมรู้ของผู้เข้ำเรียนได้ก ำหนดให้แตกต่ำงตำม
วิชำเฉพำะแต่ละอย่ำงที่ เรียน แต่อย่ำงต่ ำต้อง 
จบประถมปีที่ 4 หรือเทียบเท่ำ 
 8. อ่ื น ๆ  ห ม ำ ย ถึ ง  บุ ค ค ล ที่ ส ำ เร็ จ
กำรศึกษำที่ไม่สำมำรถเทียบชั้นได ้
 
 
 
 
 
 



บทที่ 2 
สรุปผลการสำรวจ 

 
1. ลักษณะของกำลังแรงงาน 

จากผลการสำรวจภาวะการทำงานของ
ประชากร ไตรมาสท่ี  2 (เมษายน  - มิ ถุ น ายน )  
พ.ศ. 2567 จั งหวัดพระนครศรีอ ยุ ธยา พบว่ า  
มีจำนวนประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป 792,983 คน 
เป็นผู้ท่ีอยู่ในกำลังแรงงานรวมประมาณ 543,256 คน 
หรือคิดเป็นร้อยละ 68.5 ส่วนผู้ไม่อยู่ในกำลังแรงงาน
มีประมาณ 249,727 คน หรือคิดเป็นร้อยละ 31.5 

 

สำหรับกลุ่มผู้ท่ีอยู่ในกำลังแรงงาน 543,256 คน 
ประกอบด้วย 
  1. ผู้มีงานทำ จำนวน 525,734 คน.หรือคิดเป็น     
ร้อยละ 96.8 ของผู้อยู่ในกำลังแรงงาน  
       2. ผู้ว่างงาน จำนวน 17,522 คน หรือคิดเป็น
ร้อยละ 3.2 ของผู้อยู่ในกำลังแรงงาน 
         (ตาราง ก) 
 3.  

ตาราง ก จำนวนและร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป จำแนกตามสถานภาพแรงงานและเพศ 

สถานภาพแรงงาน 
     รวม       ชาย        หญิง 

  
จำนวน ร้อยละ    จำนวน ร้อยละ    จำนวน ร้อยละ 

ยอดรวม 792,983 100.0  384,765 100.0  408,218 100.0 

 1. ผู้อยู่ในกำลังแรงงาน 543,256 68.5  295,136 76.7  248,120 60.8 

     1.1  กำลังแรงงานปัจจุบัน 543,256 68.5  295,136 76.7  248,120 60.8 

          1.1.1  ผู้มีงานทำ 525,734 66.3  282,903 73.5  242,831 59.5 

          1.1.2  ผู้ว่างงาน 17,522 2.2  12,233 3.2  5,289 1.3 

     1.2  ผู้ที่รอฤดูกาล n.a. n.a.  n.a. n.a.  n.a. n.a. 

 2. ผู้ไม่อยู่ในกำลังแรงงาน 249,727 31.5  89,629 23.3  160,098 39.2 

     2.1  ทำงานบ้าน 49,555 6.3  4,689 1.2  44,866 11.0 

     2.2  เรียนหนังสือ 56,181 7.1  25,220 6.6  30,962 7.6 

     2.3  เด็ก ชรา ป่วย พิการ 96,062 12.1  34,286 8.9  61,776 15.1 

     2.4 ดูแลเด็ก ผู้สูงอายุ ผู้ป่วยผู้พิการ 11,225 1.4  2,000 0.5  9,225 2.3 

     2.4  อื่นๆ 36,704 4.6  23,435 6.1  13,269 3.2 

อัตราการวา่งงาน  3.2   4.1   2.1 
         

 

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจำนวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจำนวนได้มีการปัดเศษเป็นจำนวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 
อัตราการว่างงาน   =        ผู้ว่างงาน X 100 

      ผู้อยู่ในกำลังแรงงาน 
  "n.a." ไม่มีข้อมูล
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2. ผู้มีงานทำ 
    2.1 อาชีพ 

จากผลการสำรวจ พบว่า ประชากรผู้มีงานทำ
ส่วนใหญ่ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาทำงานเป็น  
ผู้ปฏิบัติการโรงงานและเครื่องจักร และผู้ปฏิบัติงาน
ด้านการประกอบมากท่ีสุด คือ จำนวน 112,161 คน 
หรือร้อยละ 21.3 รองลงมา คือ พนักงานบริการและ
พนักงานในร้านค้า และตลาด จำนวน 110,941 คน 
หรือร้อยละ 21.1 อาชีพขั้นพื้นฐานต่างๆ ในด้านการขาย 
และการให้บริการ จำนวน 79,488 คน หรือร้อยละ 15.1 
ผู้ปฏิบัติงานด้านความสามารถทางฝีมือ และธุรกิจการค้า
ท่ีเกี่ยวข้อง จำนวน 64,210 คน หรือร้อยละ 12.2 

 

 

ผู้ประกอบวิชาชีพด้านเทคนิคสาขาต่างๆ และอาชีพ
ท่ีเกี่ยวข้อง จำนวน 44,230 คน หรือร้อยละ 8.4  
ผู้ประกอบวิชาชีพด้านต่างๆ จำนวน 33,331 คน หรือ
ร้อยละ 6.4 เสมียน จำนวน 31,425 คน หรือร้อยละ 6.0 
ผู้บัญญัติกฎหมาย ข้าราชการระดับอาวุโสและผู้จัดการ 
จำนวน  25 ,048 คน  ห ร ือ ร ้อ ย ล ะ  4 .8  แ ล ะ 
ผู้ปฏิบั ติงานท่ีมี ฝีมือในด้านเกษตรและการประมง 
จำนวน 24,900 คน หรือร้อยละ 4.7 (ตาราง ข ) 
 

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจำนวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจำนวนได้มีการปัดเศษเป็นจำนวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 
             "n.a." ไม่มขี้อมูล

 

 

 

 

 

 

 

 

ตาราง ข  จำนวนและร้อยละของผู้มีงานทำ จำแนกตามอาชีพและเพศ 

อาชีพ 
รวม   ชาย   หญิง 

จำนวน ร้อยละ     จำนวน ร้อยละ     จำนวน  ร้อยละ 

ยอดรวม  525,734  100.0   282,903  100.0   242,831  100.0 

1. ผู้บญัญัติกฎหมาย ขา้ราชการระดับอาวุโส  
 และผู้จัดการ    25,048  4.8   12,784  4.5   12,264  5.0 

2. ผู้ประกอบวชิาชีพด้านต่างๆ  33,331  6.4   15,426  5.5   17,905  7.4 

3. ผู้ประกอบวชิาชีพด้านเทคนิคสาขาต่างๆ  
    และอาชีพที่เกี่ยวข้อง  44,230  8.4   19,164  6.8   25,067  10.3 

4. เสมียน  31,425  6.0   15,193  5.4   16,232  6.7 

5. พนักงานบริการและพนักงานในร้านค้า และตลาด   110,941  21.1   47,147  16.7   63,793  26.3 
6. ผู้ปฏิบัติงานที่มีฝีมือในด้านการเกษตร  
    และการประมง  24,900  4.7   17,613  6.2   7,287  3.0 

7. ผู้ปฏิบัติงานด้านความสามารถทางฝีมือ  
    และธุรกิจการค้าที่เก่ียวข้อง  64,210  12.2   44,816  15.8   19,394  8.0 

8. ผู้ปฏิบัติการโรงงานและเครื่องจักร  
    และผู้ปฏิบัติงานด้านการประกอบ  112,161  21.3   66,896  23.6   45,265  18.6 
9. อาชีพขั้นพื้นฐานต่างๆ ในด้านการขาย  
    และการใหบ้ริการ  79,488  15.1   43,864  15.5   35,624  14.7 

10. คนงานซึ่งมิได้จำแนกไวใ้นหมวดอื่น  n.a.  n.a.   n.a.  n.a.   n.a.  n.a. 
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หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจำนวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจำนวนได้มีการปัดเศษเป็นจำนวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 
             "n.a." ไม่มขี้อมูล 
 

2.2 อุตสาหกรรม 
เมื่อพิจารณาถึงประเภทอุตสาหกรรมหรือ

ลักษณะของการประกอบกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจ 
ของผู้มีงานทำ พบว่า ผู้มีงานทำในสาขาการผลิต       
มีจำนวน 194,212 คน หรือคิดเป็นร้อยละ 36.9 
ของผู้มีงานทำ โดยสัดส่วนของหญิงสูงกว่าชาย      
คิดเป็นร้อยละ  42 .0  และ  32 .6  รองลงมาคือ
ผู้ท ำงาน สาขาก ารขาย ส่ งแ ละการข ายป ลี ก  
การซ่อมยานยนต์และจักรยานยนต์จำนวน 82,086 คน
คิดเป็นร้อยละ 15.6 โดยสัดส่วนของหญิงสูงกว่าชาย
คิดเป็นร้อยละ 17.6 และ 13.9 ผู้ทำงานสาขาท่ีพัก
แรมและบริการด้านอาหาร จำนวน 47,802 คน คิดเป็น
ร้ อ ย ล ะ  9 .1  โด ย สั ด ส่ ว น ห ญิ ง สู ง ก ว่ า ช า ย  
ร้อยละ 12.4 และ 6.3 

 
 

 

ผู้ทำงานสาขาการขนส่งและสถาน ที่เก็บสินค้า
จ ำ น ว น  4 1 ,1 3 6  ค น  ค ิด เป็ น ร้อ ยละ  7 .8 
โดยสัดส่วนของชายสูงกว่าหญิง คิดเป็นร้อยละ 12.1
และ 2.8 การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ และ
การประกันสังคมภาคบั งคับ จำนวน 26,258 คน  
คิดเป็นร้อยละ 5.0 โดยสัดส่วนชายสูงกว่าหญิ ง  
คิดเป็นร้อยละ 6.3 และ 3.5 ผู้ทำงานเกษตรกรรม การ
ป่าไม้ และการประมง จำนวน 25,404 คน คิดเป็น 
ร้อยละ 4.8 โดยสัดส่วนของชายสูงกว่าหญิง คิดเป็น
ร้อยละ 6.6 และ 2.8 การก่อสร้าง จำนวน 21,796 คน 
คิดเป็นร้อยละ 4.2 โดยสัดส่วนของชายสูงกว่าหญิง
ร้อยละ 5.7 และ 2.3 ซึ่งส่วนท่ีเหลือกระจายอยู่ใน
อุตสาหกรรมประเภทอื่นๆ ซึ่งมีไม่มากนักคิดเป็น 
ร้อยละ 16.6 

ตาราง  ค  จำนวนและร้อยละของผู้มีงานทำ จำแนกตามอุตสาหกรรมและเพศ 

อุตสาหกรรม 
รวม   ชาย   หญิง 

จำนวน ร้อยละ  จำนวน ร้อยละ  จำนวน ร้อยละ 
ยอดรวม  525,734  100.0   282,903  100.0   242,831  100.0 

1. เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง  25,404  4.8   18,605  6.6   6,798  2.8 
2. การทำเหมืองแร่และเหมืองหิน  3,083  0.6   2,199  0.8   884  0.4 
3. การผลิต  194,212  36.9   92,121  32.6   102,091  42.0 
4. ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน้ำ และระบบปรับอากาศ  2,757  0.5   2,757  1.0   n.a.  n.a. 
5. การจัดหาน้ำ การจัดการ และการบำบัดน้ำเสีย ของเสีย และสิ่งปฏิกูล  2,943  0.6  1,859  0.7   1,083  0.4 
6. การก่อสร้าง  21,796  4.2   16,211  5.7   5,585  2.3 
7. การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์และจักรยานยนต์  82,086  15.6   39,431  13.9   42,655  17.6 
8. การขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า  41,136  7.8   34,326  12.1   6,810  2.8 
9. ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร  47,802  9.1   17,795  6.3   30,006  12.4 
10. ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร  1,528  0.3   1,528  0.6   n.a.  n.a. 
11. กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย  4,166  0.8   1,970  0.7   2,196  0.9 
12. กิจการอสังหาริมทรัพย ์  7,839  1.5   3,402  1.2   4,437  1.8 
13. กิจกรรมทางวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และเทคนิค  2,135  0.4   932  0.3   1,203  0.5 
14. กิจกรรมการบริหารและการบริการสนับสนุน  11,229  2.1   9,036  3.2   2,166  0.9 
15. การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ  
     และการประกันสังคมภาคบงัคับ  26,258  5.0   17,882  6.3   8,376  3.5 
16. การศึกษา  15,276  2.9   5,012  1.8   10,264  4.2 
17. กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห ์  14,630  2.8   4,327  1.5   10,303  4.2 
18. ศิลปะ ความบันเทิง และนันทนาการ  3,804  0.7   2,767  1.0   1,036  0.4 
19. กิจกรรมบริการด้านอ่ืนๆ  16,532  3.2   10,458  3.7   6,074  2.5 
20. กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือนส่วนบุคคล กิจกรรม 
     การผลิตสินค้าและบริการที่ทำขึ้นเองเพื่อใช้ในครัวเรือน  1,119  0.2   255  n.a.   864  0.4 
21. กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก  n.a.     n.a.   n.a.  n.a.   n.a.  n.a. 
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2.3 สถานภาพการทำงาน 

เมื่อพิจารณาถึงสถานภาพการทำงานในจำนวน 
ผู้มีงานทำท้ังส้ินประมาณ 525,734. คน พบว่า ส่วนใหญ่
ทำงานเป็นลูกจ้างเอกชน ซึ่งมีจำนวน 307,895 คน หรือ
ร้อยละ 58.5 รองลงมา คือxผู้ท่ีทำงานส่วนตัวมีจำนวน  
117,592. คน หรือร้อยละ 22.4 ผู้ท่ีทำงานเป็นลูกจ้าง
รัฐบาล มีจำนวน  53,707 .คน คิดเป็นร้อยละ 10.2 
ผู้ท่ีทำงานช่วยธุรกิจครัวเรือน มีจำนวน 35,168 คน  
คิด เป็ น ร้อยละ  6 .7 ผู้ ท่ี มี สถานภาพ เป็ น น าย จ้าง  
มีจำนวน 11,372 คน คิดเป็นร้อยละ 2.2 (ตาราง ง  
และแผนภูมิ 1) 
 
แผนภูมิ 1 ร้อยละของผู้มงีานทำ จำแนกตามสถานภาพการทำงาน 
                 

 
ตาราง ง จำนวนผู้มีงานทำ จำแนกตามสถานภาพการทำงาน  
 และเพศ 
 

สถานภาพการทำงาน รวม ชาย หญิง 

ยอดรวม 525,734 282,903 242,831 

1. นายจ้าง 11,372 6,705 4,666 

2. ลูกจ้างรัฐบาล 53,707 30,694 23,013 

3. ลูกจ้างเอกชน 307,895 169,046 138,849 

4. ทำงานส่วนตัว 117,592 59,402 58,189 

5. ช่วยธุรกิจครัวเรือน 35,168 17,056 18,113 

6. การรวมกลุ่ม n.a. n.a. n.a. 

"n.a." ไม่มีข้อมูล 
 

 
 
 
 
 
 

2.4 ช่ัวโมงการทำงานต่อสัปดาห์ 

ผู้มีงานทำ (รวมท้ังผู้ท่ีมีงานทำแต่ไม่ได้ทำงาน
ในสัปดาห์แห่งการสำรวจ คือ จำนวนชั่วโมงทำงาน
ต่อสัปดาห์เป็น 0 ช่ัวโมง) มีจำนวนประมาณ 525,734 คน 
จากแผนภูมิ  2 แสดงให้ เห็นว่า ผู้มีงานทำส่วนใหญ่  
ร้อยละ 50.2 ทำงานระหว่าง 40-49 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ 
และ ผู้มี งานทำ ต้ังแต่ 50. ชั่ ว โมงขึ้น ไปต่อสัปดาห์
มีประมาณร้อยละ 36 .9 หรือกล่าวได้ว่าผู้มีงานทำ
ประมาณร้อยละ 87.1 ทำงานต้ังแต่ 40 ชั่วโมงขึ้นไป 
ต่อสัปดาห์ (ตาราง จ และแผนภูมิ 2) 

ตาราง จ จำนวนผู้มีงานทำ จำแนกตามชั่วโมงการทำงาน 
 ต่อสัปดาห์ และเพศ 

 

ชั่วโมงการทำงาน รวม ชาย หญิง 
ยอดรวม 525,734 282,903 242,831 

1.  0  ชั่วโมง1/ 1,944 1,094 849 
2.  1-9 ชั่วโมง 670 n.a. 670 

3.  10-19 ชั่วโมง 4,502 337 4,165 

4.  20-29 ชั่วโมง 8,956 7,189 1,767 
5.  30-34 ชั่วโมง 18,637 12,489 6,149 
6.  35-39 ชั่วโมง 33,037 16,693 16,344 
7.  40-49 ชั่วโมง 263,738 140,175 123,563 

8.  50 ชั่วโมงขึ้นไป 194,250 104,926 89,324 
1/ ผู้ที่มีงานประจำซึ่งไม่ได้ทำงานในสัปดาห์แห่งการสำรวจ 
"n.a." ไม่มีข้อมูล 
 
แผนภูมิ 2 ร้อยละของผู้มีงานทำ จำแนกตามชั่วโมงการทำงานต่อสัปดาห์ 
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2.5  การศึกษา 

เมื ่อพิจารณาระดับการศึกษาที่สำเร็จ
ของผู้มีงานทำจำนวนประมาณ 525 ,734 คน 
พบว่า  ผู้มีงานทำส่วนใหญ่สำเร็จการศึกษาระดับ
มหาวิทยาลัย ร้อยละ 30.7 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย  

 

 

 

ร้อยละ 23.2 ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ร้อยละ 17.3
ระ ดับประถม ศึกษา ร้อ ยละ  12 .9  ระ ดับ ต่ ำกว่ า
ประถมศึกษา ร้อยละ 11.1 ระดับอื่น ๆ ร้อยละ 3.8 ไม่มี
การศึกษา ร้อยละ 0.9 และไม่ทราบ ร้อยละ 0.1 (ตาราง ฉ) 

ตาราง ฉ จำนวนและร้อยละของผู้มีงานทำ  จำแนกตามระดับการศึกษาที่สำเร็จและเพศ 

ระดับการศึกษาท่ีสำเร็จ 
       รวม          ชาย        หญิง 

จำนวน ร้อยละ   จำนวน ร้อยละ   จำนวน ร้อยละ 
ยอดรวม 525,734 100.0  282,903 100.0  242,831 100.0 

1.  ไม่มีการศึกษา 4,817 0.9  1,657 0.6  3,160 1.3 
2.  ต่ำกว่าประถมศึกษา 58,441 11.1  28,595 10.1  29,847 12.3 
3.  ประถมศึกษา 68,059 12.9  42,081 14.9  25,978 10.7 
4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 90,875 17.3  49,712 17.6  41,162 16.9 
5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 121,920 23.2  66,254 23.4  55,666 22.9 
     5.1  สายสามัญ 84,785 16.1  42,709 15.1  42,076 17.3 
     5.2  สายอาชีวศึกษา 37,135 7.1  23,545 8.3  13,590 5.6 
     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a.  n.a. n.a.  n.a. n.a. 
6.  มหาวิทยาลัย 161,266 30.7  77,576 27.4  83,690 34.5 
     6.1  สายวิชาการ 101,457 19.3  44,145 15.6  57,312 23.6 
     6.2  สายวิชาชีพ 48,835 9.3  29,460 10.4  19,375 8.0 
     6.3  สายวิชาการศึกษา 10,974 2.1  3,971 1.4  7,003 2.9 
7.  อื่นๆ 19,952 3.8  16,824 5.9  3,128 1.3 
8.  ไม่ทราบ 406 0.1  204 0.1  201 0.1 

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจำนวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เนื่องจากแต่ละจำนวนได้มีการปัดเศษเป็นจำนวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 
              "n.a." ไม่มีข้อมูล
 

            เมื่อพิจารณาร้อยละของผู้มีงานทำในแต่ละระดับการศึกษาต่อประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป ในแต่ละระดับ
ก าร ศึ ก ษ า  พ บ ว่ า  ผู้ ท่ี จ บ ก า ร ศึ ก ษ า ระ ดั บ อื่ น ๆ  แ ล ะ ร ะ ดั บ ไม่ ท ร าบ มี ง าน ท ำร้ อ ย ล ะ  1 0 0 .0  
รองลงมาคือ ระดับมหาวิทยาลัยมีงานทำร้อยละ 79.0 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลายมีงานทำร้อยละ 69.2  
ระ ดั บ มั ธ ย ม ศึ ก ษ าต อ น ต้ น มี ง าน ท ำร้ อ ย ละ  6 4 .7  ร ะ ดั บ ป ระ ถ ม ศึ ก ษ า  มี ง าน ท ำร้ อ ย ละ  2 .7  
ไม่มีการศึกษา มีงานทำร้อยละ 49.2 และต่ำกว่าประถมศึกษามีงานทำร้อยละ 43.7 (แผนภูมิ 3) 

แผนภูมิ 3 จำนวนประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป และผู้มีงานทำ จำแนกตามระดับการศึกษาที่สำเร็จ 
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3. การว่างงาน        
        จากการสำรวจ พบว่า ประชากรของจังหวัด
พระนครศรีอยุธยา มีผู้ว่างงานประมาณ 17,522 คน 
เป็นชายจำนวน 12,233 คน คิด เป็นร้อยละ 69.8
และเป็นหญิงจำนวน 5,289 คน คิดเป็นร้อยละ 30.2
ของผู้ว่างงานตามลำดับ สำหรับอัตราการว่างงาน
ของประชากร หมายถึง สัดส่วนของผู้ว่างงานต่อ
จำนวนประชากรท่ีอยู่ในกำลังแรงงานรวม พบว่า 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา มีอ ัตราการว ่างงาน
ประมาณร้อยละ 3.2 โดยสัดส่วนของชายมากกว่าหญิง 
คิดเป็นร้อยละ 4.1 และ 2.1 (ตาราง ช) 

ตาราง ช จำนวนและอัตราการว่างงาน จำแนกตามเพศ 
 ประชากร ผู้อยู่ใน 

ผู้ว่างงาน 
 อายุ 15 ปี กำลัง 
 ขึ้นไป แรงงาน จำนวน     อัตรา 

ยอดรวม 792,983 543,256 17,522 3.2 

ชาย 384,765 295,136 12,233 4.1 

หญิง 408,218 248,120 5,289 2.1 
อัตราการว่างงาน   =        ผู้ว่างงาน X 100 

    ผู้อยู่ในกำลังแรงงาน 

4. ผู้เสมือนว่างงาน        
        ผู้เสมือนว่างงาน หมายถึงผู้ทำงานน้อยกว่า  
4 ช่ัวโมงต่อวัน หรือทำงานน้อยกว่า 20 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ 
ในไตรมาส 2 ปี 2567 จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
มีผู้เสมือนว่างงานจำนวน 13,085 คน คิดเป็นร้อยละ 2.5 
ของผู้มีงานทำ แบ่งเป็นผู้เสมือนว่างงานนอกภาคเกษตร 
คิ ด เป็ น ร้ อ ย ล ะ  7 6 .2  แ ล ะ เสมื อ น ว่ า ง ง าน 
ภาคเกษตรคิดเป็นร้อยละ 23.8 ซึ่งแรงงานกลุ่มนี้เป็น
กลุ่มท่ีต้องให้ความสำคัญ เนื่องจากเป็นกลุ่มท่ีมีงาน 
ท่ี อาจจะมี ร า ย ไ ด ้ไ ม ่เพ ีย ง พ อ ต ่อ ก า ร ย ัง ช ีพ  
ทั ้ง คร ัว เรือน การ ที ่แรงงานกลุ ่มนี ้ย ังม ีชั ่ว โมง 
การทำงานอยู่ใระดับต่ำสะท้อนถึงความเปราะบาง
ของตลาดแรงงาน ไทยที ่หลายธ ุรก ิจพยายาม
ประคับประคองธุรกิจไว้ไม่เลิกจ้างแต่ใช้วิธีลดเวลา
ทำงานจนกระทบรายได้หาธุรกิจฟื้นตัวช้าจะส่งผล
ให ้ธ ุร ก ิจ ป ิด ต ัว ซึ ่ง ก ลุ ่ม ที ่เ ส ม ือ น ว่างงานอาจ
เปล่ียนเป็นผู้ว่างงาน  

ตาราง ซ จำนวนผู้เสมือนว่างงาน จำแนกตามภาค 
            อุตสาหกรรม 
 อุตสาหกรรม รวม ชาย หญิง 
     
 ยอดรวม 13,085 5,634 7,451 
ภาคเกษตร  3,116 426 2,691 
นอกภาคเกษตร  9,968 5,208 4,760 
   ร้อยละ  
 ยอดรวม 100.0 100.0 100.0 
ภาคเกษตร  23.8 7.6 36.1 
นอกภาคเกษตร  76.2 92.4 63.9 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

ภาคผนวก ก 
ระเบียบวิธี 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก 
ระเบียบวิธี 

 

1. วิธีการส ารวจ  
 การส ารวจนี้ประชากรเป้าหมาย ได้แก่ ครัวเรือนส่วนบุคคลและครัวเรือนกลุ่มบุคคลประเภทครัวเรือน
คนงานที่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลและนอกเขตเทศบาลทุกจังหวัดทั่วประเทศ ยกเว้น ครัวเรือนชาวต่างชาติที่ท างาน
ในสถานทูตหรือองค์การระหว่างประเทศท่ีมีเอกสิทธิ์ทางการทูต 

 การส ารวจแต่ละเดือน ส านักงานสถิติแห่งชาติได้ด าเนินการส ารวจในทุกจังหวัดทั่วประเทศ แผนการเลือก
ตั วอย่ างที่ ใช้ เป็ นแบบ  Stratified Two-stage Sampling โดยหน่ วยตั วอย่ างขั้ นที่ หนึ่ ง คือ  เขตแจงนับ 
(Enumeration Area : EA) จ านวน 1,990 EA ตัวอย่าง จากทั้งสิ้นจ านวน 127,460 EA และหน่วยตัวอย่าง 
ขั้นที่สอง คือ ครัวเรือนส่วนบุคคลและสมาชิกในทุกครัวเรือนกลุ่มบุคคลประเภทครัวเรือนคนงาน จ านวน  27,960 
ครัวเรือนตัวอย่าง หรือคิดเป็นจ านวนประชาชนตัวอย่างประมาณ 95,000 คน ซึ่งขนาดตัวอย่างในแต่ละเดือน
สาม ารถน า เสนอผลการส ารวจ ใน ระดั บ ภ าค  (กรุ ง เท พมห าน คร และ  4  ภ าค ) โดยจ าแน กตาม  
เขตการปกครอง คือ ในเขตเทศบาล และนอกเขตเทศบาล แต่ไม่เพียงพอส าหรับน าเสนอผลการส ารวจในระดับ
จังหวัดหรือพ้ืนที่ย่อยกว่านี้ ส าหรับการน าเสนอผลการส ารวจในระดับจังหวัดได้ใช้ข้อมูลของการส ารวจ จ านวน  
3 เดือน เพ่ือให้ได้ขนาดตัวอย่างเพียงพอ เช่น กรณีสรุปรายงานผลการส ารวจระดับจังหวัดในไตรมาสที่ 1  
ของปี พ.ศ. 2562 ก็ได้น าข้อมูลของเดือนมกราคม กุมภาพันธ์ และมีนาคม 2562 มารวมกัน เป็นต้น 

 ส าหรับขนาดตัวอย่างของจังหวัดพระนครศรีอยุธยา  ใช้หน่วยตัวอย่างขั้นที่หนึ่ง จ านวน 66 EA ตัวอย่าง  
หน่วยตัวอย่างขั้นที่สอง จ านวน 2,112 ครัวเรือนตัวอย่าง 

 วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูลใช้วิธีการสัมภาษณ์หัวหน้าครัวเรือนหรือสมาชิกในครัวเรือนตัวอย่าง   
โดยเจ้าหน้าที่ของส านักงานสถิติแห่งชาติ/ส านักงานสถิติจังหวัด โดยผู้ท าการสัมภาษณ์ทุกคนจะมีคู่มือ  
การปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูลส าหรับใช้ในการปฏิบัติงาน ทั้งนี้เพ่ือให้ทุกคนปฏิบัติงานไปในทางเดียวกัน 

 ส่วนการประมวลผลข้อมูลนั้นด าเนินการในส่วนกลางตามหลักวิชาการสถิติ โดยน าข้อมูลที่ได้จากตัวอย่าง
มาประมาณค่ า โดยมีการถ่วงน้ าหนัก (Weighty) ซึ่ งค่ าถ่วงน้ าหนักค านวณได้จากสูตรการประมาณค่ า 
ที่สอดคล้องกับวิธีการเลือกตัวอย่าง เพ่ือให้ได้ค่าประมาณประชากรใกล้เคียงกับค่าท่ีแท้จริง 

2. คาบการเก็บรวบรวมข้อมูล 
การส ารวจได้ด าเนินการพร้อมกันทั่วประเทศ ในระหว่างวันที่ 1 – 12 ของเดือน เมษายน – มิถุนายน พ.ศ. 2567 

3. การปัดตัวเลข 
ข้อมูล ในตารางสถิติที่ น า เสนอในรายงานฉบั บนี้  เป็ นค่ าประมาณ ที่ ได้ จากการถ่ วงน้ าหนั ก  

ซึ่งผลรวมจากยอดย่อยในแต่ละรายการอาจไม่เท่ากับยอดรวม ทั้งนี้เนื่องจากการปัดเศษทศนิยมโดยอิสระจากกัน 
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ตารางท่ี  1  จ านวนและร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป จ าแนกตามสถานภาพแรงงานและเพศ 

สถานภาพแรงงาน                       รวม                       ชาย   หญิง

 จ านวน

ยอดรวม 792,983                  384,765                  408,218                  

1. ผู้อยู่ในก ำลังแรงงำน 543,256                    295,136                    248,120                    

    1.1  ก ำลังแรงงำนปัจจุบัน 543,256                    295,136                    248,120                    

           1.1.1  ผู้มีงำนท ำ 525,734                    282,903                    242,831                    

           1.1.2  ผู้ว่ำงงำน 17,522                      12,233                      5,289                        

    1.2  ผู้ท่ีรอฤดูกำล n.a. n.a. n.a.

 2. ผู้ไม่อยู่ในก ำลังแรงงำน 249,727                    89,629                      160,098                    

    2.1  ท ำงำนบ้ำน 49,555                      4,689                        44,866                      

    2.2  เรียนหนังสือ 56,181                      25,220                      30,962                      

    2.3  เด็ก/ชรำ/ป่วย/พิกำรจนไม่สำมำรถ
          ท ำงำนได้ 96,062                      34,286                      61,776                      

    2.4 ดูแลเด็ก/ผู้สูงอำยุ/ผู้ป่วย/ผู้พิกำร 11,225                      2,000                        9,225                        

    2.5  อ่ืนๆ 36,704                      23,435                      13,269                      

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1. ผู้อยู่ในก ำลังแรงงำน 68.5 76.7 60.8

    1.1  ก ำลังแรงงำนปัจจุบัน 68.5 76.7 60.8

           1.1.1  ผู้มีงำนท ำ 66.3 73.5 59.5

           1.1.2  ผู้ว่ำงงำน 2.2 3.2 1.3

    1.2  ผู้ท่ีรอฤดูกำล n.a. n.a. n.a.

 2. ผู้ไม่อยู่ในก ำลังแรงงำน 31.5 23.3 39.2

     2.1  ท ำงำนบ้ำน 6.3 1.2 11.0

     2.2  เรียนหนังสือ 7.1 6.6 7.6
    2.3  เด็ก/ชรำ/ป่วย/พิกำรจนไม่สำมำรถ
          ท ำงำนได้ 12.1 8.9 15.1
    2.4 ดูแลเด็ก/ผู้สูงอำยุ/ผู้ป่วย/ผู้พิกำร 1.4 0.5 2.3
    2.5  อ่ืนๆ 4.6 6.1 3.2

   

หมำยเหตุ ในตำรำงสถิติ ผลรวมของแต่ละจ ำนวนอำจไม่เท่ำกับยอดรวม เน่ืองจำกแต่ละจ ำนวนได้มีกำรปัดเศษเป็นจ ำนวนเต็ม โดยอิสระจำกกัน

              "n.a." ไม่มีข้อมูล
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ตารางท่ี 2  จ านวนและร้อยละของประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป จ าแนกตามระดับการศึกษาท่ีส าเร็จและเพศ

ระดับการศึกษาท่ีส าเร็จ  รวม                        ชาย                        หญิง

จ านวน

ยอดรวม 792,983                     384,765                     408,218                   

1.  ไม่มีการศึกษา 9,787                          2,707                          7,080                        

2.  ต ่ากว่าประถมศึกษา 133,603                       49,195                         84,408                       

3.  ประถมศึกษา 108,484                       58,266                         50,218                       

4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 140,363                       75,512                         64,852                       

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 176,232                    86,297                      89,935                    

     5.1  สายสามัญ 125,055                       55,035                         70,020                       

     5.2  สายอาชีวศึกษา 51,177                         31,262                         19,915                       

     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a. n.a.

6.  มหาวิทยาลัย 204,157                    95,760                      108,397                  

     6.1  สายวิชาการ 120,556                       54,035                         66,521                       

     6.2  สายวิชาชีพ 63,805                         36,975                         26,830                       

     6.3  สายวิชาการศึกษา 19,796                         4,751                          15,046                       

7.  อื นๆ 19,952                         16,824                         3,128                        

8.  ไม่ทราบ 406                             204                             201                           

ร้อยละ
ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1.  ไม่มีการศึกษา 1.2 0.7 1.7

2.  ต ่ากว่าประถมศึกษา 16.8 12.8 20.7

3.  ประถมศึกษา 13.6 15.1 12.3

4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 17.7 19.6 15.9

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 22.3 22.4 22.0

     5.1  สายสามัญ 15.8 14.3 17.1

     5.2  สายอาชีวศึกษา 6.5 8.1 4.9

     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a. n.a.

6.  มหาวิทยาลัย 25.7 24.9 26.5

     6.1  สายวิชาการ 15.2 14.1 16.2

     6.2  สายวิชาชีพ 8.0 9.6 6.5

     6.3  สายวิชาการศึกษา 2.5 1.2 3.7

7.  อื นๆ 2.5 4.4 0.7

8.  ไม่ทราบ 0.0 0.1 0.00.0
หมายเหตุ   ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ่านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เนื องจากแต่ละจ่านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ่านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน 

              "n.a." ไม่มีข้อมูล
                 หลักสูตรที ไม่ได้วุฒิการศึกษา เช่น หลักสูตรวิชาชีพระยะส้ัน การศึกษาที เทียบระดับไม่ได้1/

1/

1/



20

ตารางท่ี 3  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามอาชีพและเพศ

อาชีพ  รวม  ชาย หญิง

          จ านวน

ยอดรวม 525,734      282,903      242,831      

1. ผู้บัญญัติกฎหมาย ข้าราชการระดับอาวุโส และผู้จัดการ 25,048         12,784         12,264         

2. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านต่างๆ 33,331         15,426         17,905         

3. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านเทคนิคสาขาต่างๆ และอาชีพท่ีเก่ียวข้อง   44,230         19,164         25,067         

4. เสมียน 31,425         15,193         16,232         

5. พนักงานบริการและพนักงานในร้านค้า และตลาด 110,941       47,147         63,793         

6. ผู้ปฏิบัติงานท่ีมีฝีมือในด้านการเกษตร และการประมง 24,900         17,613         7,287          

7. ผู้ปฏิบัติงานด้านความสามารถทางฝีมือ และธุรกิจการค้าท่ีเก่ียวข้อง  64,210         44,816         19,394         

8. ผู้ปฏิบัติการโรงงานและเคร่ืองจักร และผู้ปฏิบัติงานด้านการประกอบ 112,161       66,896         45,265         

9. อาชีพข้ันพ้ืนฐานต่างๆ ในด้านการขาย และการให้บริการ 79,488         43,864         35,624         

10. คนงานซ่ึงมิได้จ าแนกไว้ในหมวดอ่ืน n.a. n.a. n.a.

          ร้อยละ

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1. ผู้บัญญัติกฎหมาย ข้าราชการระดับอาวุโส และผู้จัดการ 4.8 4.5 5.0

2. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านต่างๆ 6.4 5.5 7.4

3. ผู้ประกอบวิชาชีพด้านเทคนิคสาขาต่างๆ และอาชีพท่ีเก่ียวข้อง   8.4 6.8 10.3

4. เสมียน 6.0 5.4 6.7

5. พนักงานบริการและพนักงานในร้านค้า และตลาด 21.1 16.7 26.3

6. ผู้ปฏิบัติงานท่ีมีฝีมือในด้านการเกษตร และการประมง 4.7 6.2 3.0

7. ผู้ปฏิบัติงานด้านความสามารถทางฝีมือ และธุรกิจการค้าท่ีเก่ียวข้อง  12.2 15.8 8.0

8. ผู้ปฏิบัติการโรงงานและเคร่ืองจักร และผู้ปฏิบัติงานด้านการประกอบ 21.3 23.6 18.6

9. อาชีพข้ันพ้ืนฐานต่างๆ ในด้านการขาย และการให้บริการ 15.1 15.5 14.7

10. คนงานซ่ึงมิได้จ าแนกไว้ในหมวดอ่ืน n.a. n.a. n.a.

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน

                 รวมทหารประจ าการ ท่ีเป็นสมาชิกในครัวเรือนส่วนบุคคล      
              "n.a." ไม่มีข้อมูล

1/

1/

1/
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ตารางท่ี  4  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามอุตสาหกรรมและเพศ
อุตสาหกรรม                   รวม                   ชาย                  หญิง

                 จ านวน
ยอดรวม 525,734             282,903            242,831            

1. เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง 25,404                18,605                6,798                  
2. การท าเหมืองแร่และเหมืองหิน 3,083                  2,199                  884                    
3. การผลิต 194,212               92,121                102,091              
4. ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน  า และระบบปรับอากาศ 2,757                  2,757                  n.a.
5. การจัดหาน  า การจัดการ และการบ าบัดน  าเสีย  ของเสีย และส่ิงปฏิกูล 2,943                  1,859                  1,083                  
6. การก่อสร้าง 21,796                16,211                5,585                  
7. การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์ 82,086                39,431                42,655                
8. การขนส่งและสถานท่ีเก็บสินค้า 41,136                34,326                6,810                  
9. ท่ีพักแรมและบริการด้านอาหาร 47,802                17,795                30,006                
10. ข้อมูลข่าวสารและการส่ือสาร 1,528                  1,528                  n.a.
11. กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย 4,166                  1,970                  2,196                  
12. กิจกรรมอสังหาริมทรัพย์ 7,839                  3,402                  4,437                  
13. กิจกรรมทางวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และเทคนิค 2,135                  932                    1,203                  
14. กิจกรรมการบริหารและการบริการสนับสนุน 11,229                9,063                  2,166                  
15. การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ และการประกันสังคมภาคบังคับ 26,258                17,882                8,376                  
16. การศึกษา 15,276                5,012                  10,264                
17. กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ 14,630                4,327                  10,303                
18. ศิลปะ ความบันเทิง และนันทนาการ 3,804                  2,767                  1,036                  
19. กิจกรรมบริการด้านอ่ืนๆ 16,532                10,458                6,074                  
20. กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือนส่วนบุคคล กิจกรรมการผลิตสินค้าและบริการท่ีท าขึ นเองเพ่ือใช้ในครัวเรือน 1,119                  255                    864                    
21. กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก n.a. n.a. n.a.
22. ไม่ทราบ n.a. n.a. n.a.

ร้อยละ
ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1. เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง 4.8 6.6 2.8
2. การท าเหมืองแร่และเหมืองหิน 0.6 0.8 0.4
3. การผลิต 36.9 32.6 42.0
4. ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน  า และระบบปรับอากาศ 0.5 1.0 n.a.
5. การจัดหาน  า การจัดการ และการบ าบัดน  าเสีย  ของเสีย และส่ิงปฏิกูล 0.6 0.7 0.4
6. การก่อสร้าง 4.2 5.7 2.3
7. การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์ 15.6 13.9 17.6
8. การขนส่งและสถานท่ีเก็บสินค้า 7.8 12.1 2.8
9. ท่ีพักแรมและบริการด้านอาหาร 9.1 6.3 12.4
10. ข้อมูลข่าวสารและการส่ือสาร 0.3 0.6 n.a.
11. กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย 0.8 0.7 0.9
12. กิจการอสังหาริมทรัพย์ 1.5 1.2 1.8
13. กิจกรรมทางวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และเทคนิค 0.4 0.3 0.5
14. กิจกรรมการบริหารและการบริการสนับสนุน 2.1 3.2 0.9
15. การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ และการประกันสังคมภาคบังคับ 5.0 6.3 3.5
16. การศึกษา 2.9 1.8 4.2
17. กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ 2.8 1.5 4.2
18. ศิลปะ ความบันเทิง และนันทนาการ 0.7 1.0 0.4
19. กิจกรรมบริการด้านอ่ืนๆ 3.2 3.7 2.5
20. กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือนส่วนบุคคล กิจกรรมการผลิตสินค้าและบริการท่ีท าขึ นเองเพ่ือใช้ในครัวเรือน 0.2 .. 0.4
21. กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก n.a. n.a. n.a.
22. ไม่ทราบ n.a. n.a. n.a.

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน

              "n.a." ไม่มีข้อมูล
              ".." มีข้อมูลเล็กน้อย
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100.0 100.0 #VALUE!
4.8321014 6.57645907 2.79947783 0.0 0.0 0.0 4.8 6.6 2.8

0.58641823 0.77729823 0.36403919 0.0 0.0 0.0 0.6 0.8 0.4
36.9411147 32.5627512 42.0419963 0.0 0.0 0.0 36.9 32.6 42.0
0.52440968 0.97453898 #VALUE! 0.0 0.0 #VALUE! 0.5 1.0 #VALUE!
0.55978879 0.65711569 0.44598919 0.0 0.0 0.0 0.6 0.7 0.4
4.14582279 5.73023262 2.29995347 0.1 0.0 0.0 4.2 5.7 2.3
15.6135993 13.9379929 17.5657144 0.0 0.0 0.0 15.6 13.9 17.6
7.82448919 12.1334874 2.80441953 0.0 0.0 0.0 7.8 12.1 2.8
9.09243077 6.29014185 12.3567419 0.0 0.0 0.0 9.1 6.3 12.4
0.29064127 0.54011446 #VALUE! 0.0 0.1 #VALUE! 0.3 0.6 0.0
0.79241594 0.69635175 0.90433264 0.0 0.0 -0.1 0.8 0.7 0.9
1.49105822 1.20253232 1.82719669 0.0 0.0 0.0 1.5 1.2 1.8
0.4060989 0.32944154 0.49540627 0.0 0.0 0.0 0.4 0.3 0.5

2.13587099 3.20357154 0.89197837 0.0 0.0 0.0 2.1 3.2 0.9
4.99454097 6.32089444 3.44931248 0.0 0.0 0.1 5.0 6.3 3.5
2.90565191 1.77163197 4.22680794 0.0 0.0 0.0 2.9 1.8 4.2
2.78277608 1.52949951 4.2428685 0.0 0.0 0.0 2.8 1.5 4.2
0.72355982 0.97807376 0.42663416 0.0 0.0 0.0 0.7 1.0 0.4
3.14455599 3.69667342 2.50132808 0.1 0.0 0.0 3.2 3.7 2.5
0.21284528 0.0901369 0.35580301 0.0 #VALUE! 0.0 0.2 0.0 0.4
#VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! 0.0 0.0 0.0
#VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0
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ตารางท่ี 5  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามสถานภาพการท างานและเพศ

สถานภาพการท างาน                 รวม                 ชาย                 หญิง
จ านวน

ยอดรวม 525,734               282,903               242,831               

1.  นายจ้าง 11,372                  6,705                    4,666                    

2.  ลูกจ้างรัฐบาล 53,707                  30,694                  23,013                  

3.  ลูกจ้างเอกชน 307,895                169,046                138,849                

4.  ท างานส่วนตัว 117,592                59,402                  58,189                  

5.  ช่วยธุรกิจครัวเรือน 35,168                  17,056                  18,113                  

6.  การรวมกลุ่ม n.a. n.a. n.a.

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1.  นายจ้าง 2.2 2.4 1.9

2.  ลูกจ้างรัฐบาล 10.2 10.8 9.5

3.  ลูกจ้างเอกชน 58.5 59.8 57.2

4.  ท างานส่วนตัว 22.4 21.0 24.0

5.  ช่วยธุรกิจครัวเรือน 6.7 6.0 7.4

6.  การรวมกลุ่ม n.a. n.a. n.a.
หมายเหตุ   ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน

              "n.a." ไม่มีข้อมูล

                   ร้อยละ
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ตารางท่ี 6 จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า จ าแนกตามช่ัวโมงการท างานต่อสัปดาห์และเพศ

ช่ัวโมงการท างาน                       รวม ชาย    หญิง

                     จ านวน

ยอดรวม 525,734                      282,903                  242,831                    

1.  0  ช่ัวโมง 1/ 1,944                            1,094                       849                           

2.  1-9 ช่ัวโมง 670                              n.a. 670                           

3.  10-19 ช่ัวโมง 4,502                            337                         4,165                         

4.  20-29 ช่ัวโมง 8,956                            7,189                       1,767                         

5.  30-34 ช่ัวโมง 18,637                          12,489                     6,149                         

6.  35-39 ช่ัวโมง 33,037                          16,693                     16,344                       

7.  40-49 ช่ัวโมง 263,738                        140,175                    123,563                      

8.  50 ช่ัวโมงข้ึนไป 194,250                        104,926                    89,324                       

                      ร้อยละ

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1.  0  ช่ัวโมง 1/ 0.4 0.4 0.4

2.  1-9 ช่ัวโมง 0.1 n.a. 0.3

3.  10-19 ช่ัวโมง 0.9 0.1 1.7

4.  20-29 ช่ัวโมง 1.7 2.5 0.7

5.  30-34 ช่ัวโมง 3.5 4.4 2.5

6.  35-39 ช่ัวโมง 6.3 5.9 6.7

7.  40-49 ช่ัวโมง 50.2 49.6 50.9

8.  50 ช่ัวโมงข้ึนไป 36.9 37.1 36.8

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เน่ืองจากแต่ละจ านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน
                     1/ ผู้ท่ีมีงานประจ าซ่ึงไม่ได้ท างานในสัปดาห์แห่งการส ารวจ
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ตารางท่ี 7  จ านวนและร้อยละของผู้มีงานท า  จ าแนกตามระดับการศึกษาท่ีส าเร็จและเพศ

ระดับการศึกษาท่ีส าเร็จ                         รวม                        ชาย                        หญิง

 

ยอดรวม 525,734                   282,903                  242,831                   

1.  ไม่มีการศึกษา 4,817                         1,657                       3,160                         

2.  ต ่ากว่าประถมศึกษา 58,441                       28,595                      29,847                       

3.  ประถมศึกษา 68,059                       42,081                      25,978                       

4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 90,875                       49,712                      41,162                       

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 121,920                     66,254                      55,666                       

     5.1  สายสามัญ 84,785                       42,709                      42,076                       

     5.2  สายอาชีวศึกษา 37,135                       23,545                      13,590                       

     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a. n.a.

6.  มหาวิทยาลัย 161,266                     77,576                      83,690                       

     6.1  สายวิชาการ 101,457                     44,145                      57,312                       
     6.2  สายวิชาชีพ 48,835                       29,460                      19,375                       

     6.3  สายวิชาการศึกษา 10,974                       3,971                       7,003                         

7.  อื นๆ 19,952                       16,824                      3,128                         

8.  ไม่ทราบ 406                           204                          201                           

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

1.  ไม่มีการศึกษา 0.9 0.6 1.3

2.  ต ่ากว่าประถมศึกษา 11.1 10.1 12.3

3.  ประถมศึกษา 12.9 14.9 10.7

4.  มัธยมศึกษาตอนต้น 17.3 17.6 16.9

5.  มัธยมศึกษาตอนปลาย 23.2 23.4 22.9

     5.1  สายสามัญ 16.1 15.1 17.3

     5.2  สายอาชีวศึกษา 7.1 8.3 5.6

     5.3  สายวิชาการศึกษา n.a. n.a. n.a.

6.  มหาวิทยาลัย 30.7 27.4 34.5

     6.1  สายวิชาการ 19.3 15.6 23.6

     6.2  สายวิชาชีพ 9.3 10.4 8.0

     6.3  สายวิชาการศึกษา 2.1 1.4 2.9

7.  อื นๆ 3.8 5.9 1.3

8.  ไม่ทราบ 0.1 0.1 0.1

หมายเหตุ ในตารางสถิติ ผลรวมของแต่ละจ่านวนอาจไม่เท่ากับยอดรวม เนื องจากแต่ละจ่านวนได้มีการปัดเศษเป็นจ่านวนเต็ม โดยอิสระจากกัน
              "n.a." ไม่มีข้อมูล

                     จ านวน

                     ร้อยละ
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ตารางท่ี 8  จ านวนผู้เสมือนว่างงาน จ าแนกตามภาคอุตสาหกรรม

อุตสาหกรรม                         รวม                        ชาย                        หญิง

 

ยอดรวม 13,085                  5,634                   7,451                    
ภาคเกษตร 3,116                    426                     2,691                    
นอกภาคเกษตร 9,968                    5,208                   4,760                    

ยอดรวม 100.0 100.0 100.0

ภาคเกษตร 23.8 7.6 36.1

นอกภาคเกษตร 76.2 92.4 63.9

หมายเหตุ : ผู้เสมือนว่างงาน หมายถึง ผู้ท างานน้อยกว่า 4 ช่ัวโมงต่อวัน โดยคิดจากผู้ท่ีอยู่ในภาคเกษตร ท างาน 0 - 20 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ และผู้ท่ีอยู่นอกภาคเกษตร 
                ท างาน 0 - 24 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์

                     จ านวน

                     ร้อยละ



สาํหรบัชัน้เรยีน


